
sexta-feira, 14 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 681/2008-DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa J. R. RICHENI CARDOSO & CIA 
LTDA, CNPJ Nº 22.973.150/0001-14, nome de fantasia RICHE-
NI, não cumpriu o estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/
DG/PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Reno-
vação Anual de Registro do Centro de Formação de Conduto-
res/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
RICHENI, registrado sob o nº 2912, com atuação no município 
de BELÉM/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art.º 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007 DG/PROJUR.
Art.º 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.º 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizada

PORTARIA Nº 677/2008-DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa SETEPSI – SERVIÇOS TÉCNI-
COS E PISCICOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 03.025.151/0001-92, 
nome de fantasia SETEPSI, não cumpriu o estabelecido na POR-
TARIA Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 3° e 
4°, pertinentes à Renovação Anual de Registro do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SETEPSI, registrado sob o nº 2940, com atuação no município 
de BELÉM/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art.º 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007 DG/PROJUR.
Art.º 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.º 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

RESENHA
EXTRATO DE PORTARIA

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 669/2008-DG/CDRH, DE 11.03.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 577/2008-DG/CDRH, os municípios 
referentes à lotação para os cargos abaixo especificados.
Técnico em Informática:
Onde se lê: Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, 
Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, 
Redenção, Santarém, Paragominas.
Leia-se: Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, Castanhal, 
Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, Redenção, 
Santarém, Tucuruí.
MOTORISTA:
Onde se lê: Belém, Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, 
Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, 
Redenção, Santarém, Paragominas.
Leia-se: Belém, Abaetetuba, Altamira, Capanema, Castanhal, 
Marabá.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
* Republicada por incorreções por ocasião da publicação na 
edição do DOE nº 31.126, de 12.03.2008.

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31126, de 12/03/2008, que publicou o AVISO DO 
PREGÃO Nº 049/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL 
PUBLICO DO OESTE.
DATA DA ABERTURA: 25/03/2008
HORA: 15:00 (quinze) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 11 de Março de 2008.
O PREGOEIRO.
Belém (Pa), 13 de Março de 2008.
O Pregoeiro.

PORTARIAS Nº 200, Nº 201 E Nº 203
PORTARIA Nº 200, DE 07 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do Presi-
dente da Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofí-
cio nº 16/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Perma-
nente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 1136 
de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual apura em tese a 
responsabilidade quanto ao repasse de equipamentos doados 
a diversas entidades no dia 29.12.2006, durante o período 
eleitoral de 2006, cuja conduta estava expressamente proibida 
pelo parágrafo 10 do artigo 73 da Lei Federal nº 9.504/97 (Lei 
Eleitoral).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 07 DE MARÇO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 201, DE 07 DE MARÇO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do Presi-
dente da Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofí-
cio nº 17/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Perma-
nente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 1136 
de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura possível negligência 
quanto à elaboração do projeto para aquisição de equipamentos 
e material permanente para esta Secretaria de Saúde, com 
recursos financeiros a serem repassados pelo Ministério da 
Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 07 DE MARÇO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 203, DE 07 DE MARÇO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do Presi-
dente da Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofí-
cio nº 19/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Perma-
nente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 1136 
de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura a responsabilidades 

na morosidade da tramitação do Processo nº 398786/2007,   
conforme consta no parecer jurídico, datado de 02/01/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 07 DE MARÇO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31126, de 12/03/2008, que publicou o AVISO DO 
PREGÃO Nº 048/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO OESTE.
DATA DA ABERTURA: 25/03/2008
HORA: 9:00 (nove) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 11 de Março de 2008.
O PREGOEIRO.
Belém (Pa), 13 de Março de 2008.
O Pregoeiro.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 176 DE 13 DE MARÇO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercí-
cio, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) MARCUS BENEDITO FERREIRA 
LOBATO, cargo de AG. ADMINISTRATIVO matrícula nº 
54192026/1, do 1/CRS - BELEM para a DIVISAO DE EDUCAÇAO 
EM SAUDE.
REMOVER, a pedido, do(a) servidor(a) MIGUEL TAVARES 
DE PAULA, cargo de  AG. ADMINISTRATIVO matrícula nº 
123285/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para 
o 1/CRS.
REMOVER, a pedido, do(a) servidor(a) CLAUDIO DA SILVA 
RENTE, cargo de AG. ADMINISTRATIVO matrícula nº 723282/1, 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a 1/CS - 
PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.03.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA Nº 195
PORTARIA Nº 195, DE 07 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0822/2008-PGE-GAB, 
no qual foram solicitadas providências quanto as anotações per-
tinentes na CTPS da ex-servidora VENICE BENEDITA FREITAS 
BORGES, como determinado pelo MM Juiz da 7ª Vara do Traba-
lho de Belém, conforme ficou sentenciado nos autos do proces-
so nº 00274-2007-007-08-00-4;
CONSIDERANDO as orientações oriundas da Assessoria Jurídica 
da SESPA no processo nº 87540/2008.
RESOLVE:
I – DELAGAR  competência a titular do Departamento de 
Recursos Humanos, MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA, 
para proceder as devidas anotações na CTPS da ex-servidora 
supramencionada, conforme ficou determinado judicialmente.
II – Esta  Portaria entra vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 5° T.A
Nº do Convênio: 249/2006
Partes: 10° Centro Regional de Saúde e Prefeitura Municipal de 
Altamira
Objeto do Convênio: Co-financiamento para manuntenção da 
UTI neonatal do Hospital Municipal de Altamira
Valor do Convênio Original: R$ 749.004,90 a ser repassado em 
07 parcelas de R$ 107.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência e 
Adequação a dotação orçamentária ao exercício de 2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/02/2008
Vigência do Aditamento: 28/02/2008 a 28/05/2008
Dotação Orçamentária: Funcional:2610; Elemento de 
Despesa:3340-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103
Ordenador Responsável: Waldeci Aranha Maia- Diretor do 10° 
Centro Regional de Saúde
Aditivos Anteriores: 4° T.A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 012/SESPA/2008

PROCESSO Nº: 491166/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO EXCEPCIONAL 
HERCEPTIN (TRANSTUZUMAB) 440 MG – QTD. 09 FRASCOS, 
PARA ATENDER A PACIENTE MARIA ALICE COELHO DE SOUZA 
SICSÚ.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S/A / C.N.P.J. Nº 33.009.945/0002-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.


